Christus occisus ab origine mûdi quomodo intelligendum.

Abom-
bilis f
bia co
Deo.

Humil-
tatis vir-
tus Deo
gratissi-
ma est.

Humili-
tas falsa.

suam, ieiunauitq; , & dormiuit in fac-
co, & ambulauit demisso capite. Et fa-
ctus est sermo dñi ad Eliam Thesbitem
dicēs: Nonne vidisti humiliatū Achab
coram me? Quia igitur humiliatus est
mei causa non inducam malum in die
bus eius. Ecce quantum valet corā Deo
humilitas. Vnde Ecclesiasti. 35. dicitur:
Oratio humiliantis se, nubes penetra-
uit, & donec propinquet non consolabi-
tur, & non discedet donec altissimus as-
piciat. Quantum igitur humilitas pla-
cet Deo, tantū abominabilis est super-
bia coram eo. Vnde perspicuū est si be-
ne cōsideremus plagas, quæ nobis quo-
tidie à domino inferuntur ab hoc præci-
piuē fonte manare. Caueant reges terre
& principes, caueāt & nobiles ne dum
superbè viuūt puniantur. Humiliami-
ni, inquit beatus Apostolus Petrus, sub-
potenti manu Dei, vt vos exaltet in tē-
pore visitationis. Consideremus igitur
exaltationē hominis ab humilitate pro-
cedere, vt omnes simus humiles in ocu-
lis nostris, nec vnquam, etiam si ad sy-
dera extollamur, superbiamus, ne ma-
lo nostro de loco sublimi cadamus. Si-
cut & Dauid ait ps. 72. Deiecisti eos dū
alleuarentur. Omnis namq; , qui subli-
me vult ædificium extollere, quanto al-
tiores vult domum eleuare, tanto hu-
milia, & profundiora subter terram
fodit fundamenta. Cæterum multi fal-
luntur se existimantes humiles dum be-
ne salutant proximos, caput humiliāt,
prona inclinatione capitis cooperimen-
tum vel pileum longè leteq; detrahūt.

Hoc bonum est, sed cum his omnibus
manet supbia intus in corde. Vnde Ec-
clesiasti. 10. dicitur: Initium superbiæ ho-
minis apostatare à Deo, quoniā ab eo,
qui fecit illum recessit cor eius, quoniā
initium omnis peccati est superbia. Si
quis igitur Deo neglecto, atq; vtinā nō
cōtempto, cōuerterit sese ad illecebras
carnis, ad diuitias & huius seculi pōpas,
nec veretur mortaliter peccare, vt suā
expleat libidinem, vindictā quærit, falsa
imponit crimina, iniuriam proximo ir-
rogat, iurare, & peierare ex consuetudi-
ne nihili pendit, nō se seducat dicens:
Non sum superbus, genua flecto in ec-
clesia, peccus dum Christi domini cor-
pus eleuatur contūdo, orationem fun-
do, saluto satis proximos, & reuerenter.
Audiat quod dicitur: Initium omnis pec-
cati superbia. Quocūq; peccato morta-
li quis peccet, supbia omniū peccatorū
initium est, in omni peccato reperitur, &
si ipsa sit per se in specie grauissimū pec-
catū, nihilominus initium est omniū pec-
catorū, quoniam qui peccat, præceptū
Dei cōtemnit, parui facit dñi mandatū,
& magis in sua delectatur explēda libi-
dine, quā in Dei volūtate perficiēda.
Hęc omnia à superbia descēdunt, & ab
illo sulphureo fonte manāt, ideò scrip-
tura omnium peccatorum initium dixit
esse superbiam. Qui autem humilis est
timet diuinam offendere maiestatem,
& tantum irritare benefactorem, tan-
tūq; negligere Deū. Inde est, quod dicū-
tur virtutes omnes humilitate cōserua-
ri, quoniā qui humilis est nō audet trās-

Superbia
initium
omnis
peccati.

Abomina-
bilis sup-
bia corā
Deo.

milli-
is vir-
Deo
tissi-
est.

Humili-
tas falsa.

Humili-
tas vera.

Virtutes
ones hu
militate
conferuā
tur.

gredi diuinū mandatum, summā repu-
tās superbiam Dei præcepta contēne-
re. Et quæadmodum gémarij dicunt in
nullo melius gémas diutius conferuari,
quàm in plumbo, quod est metallū in-
firmū: sic virtutes in nulla sic conferuan-
tur capsula, sicut in humilitate. Igitur
sacratissima virgo postquam animam
suam Deum magnificare, & spiritum
in Deo saluari suo exultare dixit, conti-
nuo conferuatricem omnium à Deo fi-
bi collatorū donorū adiunxit: Quia res-
pexit humilitatem ancillæ suæ. Et quā-
uis hæc sic secundum cōmunem sen-
sum interpretentur, ego sanè saluo me-
liori iudicio aliter sentiendū de his ver-
bis existimo. Nam, & si in Deipara vir-
gine hoc locum non habeat, alij tamē,
qui se nimium de virtute humilitatis
iactarent, & coram populo se humiles
esse profiterentur, nō omnino superbia
carerēt. Sunt enim aliqui in seculo hoc
nequam, qui se humiles profitentur, &
cum non possint facere, quæ concupis-
cūt, verbis humilibus simulant se nolle.
Hi humiles non sunt, sed superbi hypo-
critæ quos dominus in euangelio pas-
sim reprehendit propter eorum hypo-
crisim & superbiam. Quod igitur exi-
stimo Deiparam virginem dicere vo-
luisse hoc est, ac si diceret: Quia domi-
nus respexit ancillæ suæ humilitatem,
quod est, meam ita despiciabilem & hu-
mitem personā, quæ in conspectu om-
nium nihil sum, cum posset alias no-
biliore, alias maiores respicere, agere-
que in alijs virginibus quæ in me dig-

Autoris
alia expo-
sicio.

Humili-
tas ficta
& iniqua
quæ &
hypocri-
sia.

natus est operari, elegit me, quæ nihili
semper, & tanquam ancillam me repu-
taui, & in oculis meis me nihili aestima-
ui, in qua magna hæc quæ præfigura-
ta, & prophetata sunt à seculo operare-
tur, iam faceret, & perficeret. Ré utiq;
mirabilem, vt faciat ancillam ab omni
homine benedici? Omnes quæ hæc
crediderint generationes me dicent be-
nedictam. Et hoc totum in me ancilla
operatus est Deus respiciēs meam con-
ditionem humilē. i. quā ego nihili sem-
per reputaui & paruipēdi, nec vnquam
de me tale quid cogitaui. Quātum di-
stat ort⁹ ab occidēte, & eo amplius pro-
cul erat à me tale opus, eiusuē imagina-
tio. Satis mihi erat virginitatē seruare:
& cum fabro lignario desponsarer spō-
sum nō despexi, sperans semper in dño
meam conferuaturū integritatem. Cō-
tigit hoc mihi, quod cernis Elisabeth,
supremū donū à Deo, quod in ista mea
corā oculis meis humili persona fecit,
& me voluit ab omni generatione, quæ
in Christū dñm creditura est, beatā dici.
O sacratissima virgo, nō tantum à cre-
dētibus Dei filium à te generatum, sed
etiam ab infidelibus Mahometanis bea-
ta diceris, & extolleris: te angeli & sera-
phim, & omnes cœlestes virtutes beatā
dicūt, extollunt, & laudant, te tota mi-
litās ecclesia beatam prædicat, te om-
nes iusti collaudāt, te oēs peccatores im-
plorant, tibi redduntur post Deum ma-
ximæ gratiarum actiones à ciuibus cœ-
lestibus, quoniam per filium tuū domi-
nū nostrū Iesum Christum eorum sunt

Virgini
Deiparæ
ancillæ
humilli-
mæ, ab
omnibus
homi-
bus bene
dicitur.

Poten-
& gra-
diuin-
onia
bis se-
nihil
profr-
merit-
nostr-

reparatae ruinae: ab omnibus animalibus
concrevis etiam coelestibus, quoniam
per sanguinem filij tui sunt redemptae, quae
primum de tuo suscepit, & lacte purissi-
mo auxit: ab omnibus etiam, qui in gre-
mio sunt sanctae matris Ecclesiae, quo-
niam per filium tuum in filios adoptionis
Dei sunt recepti. Tu igitur humillima
virgo intercedere semper digneris pro
nobis ad tuum & Dei filium unigenitum
dominum nostrum Iesum Christum, cui cum
patre, & spiritu sancto est honor, gloria,
& imperium per omnia secula seculorum.

¶ *Tractatus. 34. in beati Lucae Evan-
gelium ex capite primo.*

Quia fecit mihi magna qui potens
est, & sanctum nomen eius. Ver-
sus iste quasi reddit rationem finis prio-
ris. Dixerat enim sacratissima virgo: *Ex
hoc beatam me dicent omnes generationes:* cau-
sam nunc reddit quare illam beatam dicent
omnes generationes: quia respexit hu-
militatem ancillae suae, fecit enim illi mag-
na, qui potens est. Ne igitur suis tribue-
ret meritis, quia ancillam humilem respe-
xit Deus, inquit: Fecit magna mihi, qui
potest facere, qui quaecumque, vult facere
si fecerit, sua id potentia facit, non meri-
tis tantum suscipientium. Quis utique me-
ritis ascribat Petri, quod vicarius Chri-
sti in terris electus est? Quis vocationem
Pauli meritis eius attribuat, qui de se ait.
1. ad Cor. 15. Ego sum minimus aposto-
lorum, qui non sum dignus vocari apo-
stolus, quoniam persecutus sum eccle-
siam Dei, gratia autem Dei sum id, quod

sum, & gratia eius in me vacua non
fuit. Quis gloriabitur se meritis suis vo-
catus in agnitionem fidei? cum ad Eph.
2. beatus Paulus Apostolus dicat: Gratia
enim saluati estis per fidem (& hoc non
ex vobis, Dei enim donum est) non ex
operibus, ut ne quis gloriatur, ipsius enim
sumus factura creati in Christo Iesu in
operibus bonis, quae praeparavit Deus,
ut in illis ambulemus. Qui etiam mar-
tyribus ait ad Philip. 1. Vobis donatum
est pro Christo, ut non solum in eum cre-
datis, sed ut etiam pro illo patiamini. Un-
de & idem Apostolus. 1. ad Cor. 1. mo-
net, ut qui gloriatur in domino gloriatur.
Idem repetit. 2. ad Cor. 10. Qui gloriatur
in domino gloriatur. Causam horum reddit
1. ad Cor. 4. dicens: Quid autem habes,
quod non accepisti? Si autem accepisti,
quid gloriaris quasi non acceperis? Fe-
cit igitur (inquit Dei para virgo) mihi
magna, qui potens est, ipse fecit, quia vo-
luit, non quod meis ego id meritis ascri-
bam, sed eius potentiae, qui potest face-
re quae non sunt, ut sint: potest de mini-
mis magna, de humilibus excelsa erige-
re: cuius nutui parent omnia, cuius con-
silio diriguntur omnia, cuius providen-
tia gubernantur omnia, cuius potentiae
subduntur omnia, cuius voluntati sub-
iecta sunt omnia, siue quae in caelis, siue
quae in terra, siue quae sub terra degunt.
O miram omnipotentiam, o tremendam
maiestatem, o adorandam clementiam
Dei, qui cum possit in puncto ad nihilum
redigere peccantes, tanta clementia
vult, ut inimicos suos in esse conservet,